Oprirea ofensivei armatei române, în urma dispozițiilor Comandamentului Aliat, au încurajat forțele maghiare să reia acțiunile antiromânești, încălcând cu bună-știință hotărârile internaționale. Referitor la acest aspect, într-un articol intitulat *În alinarea suferinței*, publicat în „Telegraful Român” nr. 28 din 9/22 martie 1919, autorul său, al cărui nume ne rămâne necunoscut, sublinia: „*Marile puteri ale Înțelegerii (Tripla Înțelegere sau Antanta - n.n.), răzimate pe ideea că orice popor european, - va să zică și ungurul, - înțelege astăzi semnele veacului, au fost de părere și au poruncit ca armata României să se oprească la așa-zisa «linie demarcațională».

Aceasta a debutat la mijlocul lunii martie 1919.

Primul pas în direcția materializării proiectului inițiat a fost făcut, vineri, 14 martie 1919, cu prilejul desfășurării unei mari adunări a femeilor din Sibiu, care, potrivit consemnării din ziarul „Telegraful Român” nr. 26 din 5/18 martie 1919, s-a dorit a fi una „de protestare împotriva sălbătăciilor ungurești”<sup>m3</sup>. La adunare, relatează același ziar „au participat numeroase dame din Sibiu”, o serie de „refugiate din părțile ungurene”, precum și „o deputație de ofițeri ai Corpului Voluntarilor Ardeleni”<sup>m4</sup>. Adunarea a fost prezidată de Catinca A. Bârseanu, care a prezentat scopul acesteia și a cerut participantelor „să aducă o hotărâre cu raport la ultimele atrocități comise de maghiari”<sup>m5</sup>. A luat apoi cuvântul o anume „doamnă Popp (Pop, n.n.)”, soția unui avocat din Beiuș, care a făcut o informare cu privire la „întâmplările petrecute dincolo de linia demarcațională” și a propus „să se caute forme potrivite ca protestul femeilor în contra barbariilor ungurești să se facă cunoscut femeilor de pretutindeni”<sup>m6</sup>.

Potrivit ziarului „Renașterea Română” nr. 50 din 7/20 martie 1919, în cuvântul său, d-na Pop „înșiră toate aceste suferințe sângeroase cu emoția lucrurilor văzute, cu precizie, cu nume, cu amănunte”, făcând vorbire de „bătrâni și copii împușcați fără vină, tineri omorâți la masa de nuntă, fete necinstite, sate întregi arse și prădate”<sup>m7</sup>.

În conformitate cu hotărârile adunării din 14 martie și a ședinței Comitetului Executiv, din 15 martie, marți, 18 martie 1919, în sala mare a Prefecturii Sibului, s-a desfășurat adunarea femeilor de naționalitate română din Sibiu și din împrejurimi.

Potrivit relatării ziarului „Telegraful Român” nr. 27 din 7/20 martie 1919, la adunare „a venit o mare mulțime de femei, doamne și țărance, din jurul orașului nostru. În sala ticsită de oameni se găseau și numeroși ofițeri, precum și preoți sosiți în vederea congresului de miercuri”<sup>28</sup>. Adunarea a fost prezidată de Catinca A. Bârseanu, președinta Comitetului Executiv<sup>29</sup>.

Toate aceste aspectele legate de scopul și modul de constituire ale fondului, distribuția ajutoarelor, administrarea lui erau reluate și detaliate într-un *Apel* intitulat *Către românii de pretutindenii*, al *Comitetului Executiv al Fondului jertfelor liniei demarcaționale*, publicat în „Telegraful Român” nr. 30 din 14/27 martie 1919. Potrivit precizărilor făcute, distribuția ajutoarelor către victimele atrocităților maghiare urma să se facă „de către un Comitet Executiv, compus din 18 doamne, – domiciliat în Sibiu, alese de adunarea din 14 martie 1919, – pe baza cererilor sau a rapoartelor înaintate la adresa sus arătată (adresa Institutului de Credit și Economii (banca) *Albina*, din Sibiu, str.

La rândul lor, preoții, întruniți într-un congres în Sibiu, au donat fondului 5.699 de coroane<sup>40</sup>. În scurt timp, contribuțiile au început să curgă de pe întreg spațiul locuit de români, astfel că, în conformitate cu cifrele publicate în „Telegraful Român” nr. 29 din 12/25 martie 1919, în numai câteva zile de la înființare se strânseră în fond 34.362 de coroane<sup>41</sup>.

Parcurgerea presei ne arată faptul că strângerea de fonduri pentru victimele atrocităților maghiare de dincolo de lina de demarcație nu s-au oprit la 1 mai 1919, așa cum fusese stabilit inițial, ci a continuat și după această dată, până la sfârșitul lunii iunie.

57 din 21 iunie 1919, p. 6; *Renașterea Română*, Anul I, nr. 123 din 22 iunie 1919, p. 3.

56 *Telegraful Român*, Anul LXVII, nr. 59 din 26

# CULTUL EROILOR LA ROMÂNI

- 57 Telegraful Român, Anul LXVII, nr. 60 din 28 iunie 1919, p. 7.
- 58 Telegraful Român, anul LXVII, nr. 29 din 12/25 martie 1919, p. 3; Telegraful Român, Anul LXVII, nr. 33 din 3 aprilie 1919, p. 3; Telegraful Român, Anul LXVII, nr. 38 din 19 1919, p. 6; Telegraful Român, Anul LXVII, nr. 39 din 24 aprilie 1919, p. 3; Telegraful Român, Anul LXVII, nr. 44 din 10 mai 1919, p. 6; Telegraful Român, Anul LXVII, nr.

În două zile de doliu, damele române vor aduna în Sibiu, cu cheta pe străzile orașului, obolul publicului.

5. Să se țină un parastas pentru sufletele persoanelor asasinate de unguri.

6. Să se facă apel la toate reuniunile de femei române din țară să adere la aceste hotărâri și să procedeze la fel”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 26 din 5/18 martie 1919, p. 2.

### 2. Moțiunea adoptată de Adunarea Femeilor din Sibiu și împrejurimi în 18 martie 1919

„Femeile române din Sibiu și împrejurimea acestui oraș, întrunite în ziua de 18 martie 1919, protestează cu ultima energie în contra atrocităților săvârșite de bandele ungurești față de românii de dincolo de linia demarcațională.

Adânc îndurerate de suferințele fără margini ale fraților și surorilor noastre, roagă pe toți cei cu cădere să curme suferințele negrăite,

grăbind întru scăparea nefericiților noștri frați și surori.

În numele umanității insultate ne adresăm tuturor reuniunilor femeiești din țară și străinătate să adere la protestul nostru în fața acestor barbarii și să împreune rugămințile lor cu ale noastre pentru ca armatei române să i se dea voie de-a înainta până la frontiera etnică a neamului nostru”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 27 din 7/20 martie 1919, p. 2.

### 3. Telegrama adresată Regelui Ferdinand I, la București

„Femeile române din Sibiu și împrejurimea acestui oraș, întrunite în ziua de 18 martie 1919, protestează cu ultima energie în contra atrocităților săvârșite de bandele ungurești față de românii de dincolo de linia demarcațională. Adânc îndurerate de suferințele fără margini ale fraților și surorilor noastre, care gem și acum sub stăpânirea barbară a maghiarilor, rugăm pe maiestatea Voastră să vă îndurați a da ordin vitezei oștiri a României ca să înainteze fără întârziere și să ocupe toate teritoriile românești din fostul Regat Ungar. Îndurați-vă, Maiestatea Voastră, de lacrimile noastre și vă vor binecuvânta nepoții și strănepoții noștri în veci”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 27 din 7/20 martie 1919, p. 2.

### 4. Telegrama adresată Reginei Maria, la Paris sau Londra

„Ungurii jefuiesc, chinuiesc șiucid pe românii din teritoriile rămase și acum sub stăpânirea lor barbară. Femeile române din Sibiu și împrejurimea acestui oraș, adunate în ziua de 18 martie 1919, își îndreptă umila rugămintă spre înțelegătoarea durerilor, mângâietoarea nați-

unii române în timpul de restriște, spre adorata noastră regină Maria. Spuneți durerile și negrăitele noastre suferințe neamurilor civilizate din apus și cereți celor cu cădere ordinul grabnic ca viteaza armată română să ocupe fără amânare întreg teritoriul românesc din fostul Regat ungar; căci este rușinea lumii ca acum dușmanii civilizației să fie suferiți a-și bate joc de omenire și creștinătate”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 27 din 7/20 martie 1919, p. 2-3.

### 5. Telegrama adresată Guvernului României, la București

„Îndoliate de durerea pentru masacrările, fărădelegile, jafurile și nenorocirile pe care bandele maghiare le săvârșesc fără conținere împotriva fraților noștri și surorilor noastre din teritoriile dincolo de linia demarcațională, noi femeile din Transilvania, adunate azi prin reprezentantele noastre la Sibiu, vă rugăm să luați măsurile cele mai grabnice ca armata română să înainteze fără amânare până la hotarele etnice ale neamului nostru. Totodată, vă rugăm să binevoiți a intermedia pentru reuniunile femeiești din țările aliate, îndeosebi din Cehoslovacia, adâncă noastră jale și protestul nostru înaintea lumii civilizate față de suferințele negrăite ale fraților noștri lăsați încă pradă barbariei maghiare”.

Sursa: „Telegraful Român”, Anul LXVII, nr. 27 din 7/20 martie 1919, p. 3.

## 6. Fondul jertfelor liniei de demarcaționale

Suma Sursa de informare
34.362 coroane <i>Telegraful Român</i> , anul LXVII, nr. 29, din 12/25 martie 1919, p. 3
35.963 coroane și 60 filleri <i>Telegraful Român</i> , anul LXVII, nr. 33, din 3 aprilie 1919, p.

3
72.098 coroane și 60 filleri <i>Telegraful Român</i> , anul LXVII, nr. 36, din 12 aprilie 1919, p. 3
108.794 coroane și 40 filleri <i>Telegraful Român</i> , anul LXVII, nr. 38, din 19 aprilie 1919, p.